26/10/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=144407

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=144407 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SA

ATA Nº 527 / 2020 - CLCSA (11.01.07.02.05.03)

Nº do Protocolo: 23241.002006/2020-36
Santo Augusto-RS, 23 de outubro de 2020.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020

Abertura e Julgamento das Propostas

(Processo Administrativo n° 23241.001584/2019-11)

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às nove horas da manhã,
na sala da Coordenação de Licitações e Contratos do IFFar Campus Santo Augusto,
reuniu-se a Comissão de Licitações composta por Leônidas Assunção, Marcos
Penno, Leandra Riter e Marciano Percíncula, para abertura e julgamento das
propostas da Tomada de Preço nº 01/2020.

Conforme consta na Ata da Sessão da Tomada de Preço nº 01/2020 do dia décimo
oitavo do mês de setembro de dois mil e vinte, no Termo de Julgamento de Recurso
Administrativo e no Termo de Decisão da Autoridade Competente, foram declarados
habilitados os seguintes licitantes: CONSTRUTORA UNIÃO LTDA EPP - CNPJ nº
26.364.691/0001-04, DRZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº 01.906.976/0001-90 e
GTS Engenharia LTDA 07.959.756/0001-01.

Após a verificação das declarações de enquadramento de ME/EPP apresentadas
pelas licitantes na fase de habilitação, constatou-se que todas estão no mesmo
patamar de concorrência uma vez que todas as licitantes apresentaram a referida
declaração.

Em seguida foram identificados os envelopes de proposta das licitantes habilitadas.
Os envelopes foram abertos e seu conteúdo numerado e rubricado pelos membros
da Comissão de Licitações.

Após a análise das propostas pela Arquiteta Fabíola Foderati Machado a Comissão
de Licitações classificou as licitantes, sendo obtido o seguinte resultado:

Classificação Razão Social/CNPJ Valor Total R$

1º
DRZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº
01.906.976/0001-90.

R$ 823.388,88

2º
CONSTRUTORA UNIÃO LTDA EPP -
CNPJ nº 26.364.691/0001-04

R$ 846.237,55

3º GTS Engenharia LTDA 07.959.756/0001- R$ 879.930,50

26/10/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=144407

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=144407 2/2

01

A presente ata e as propostas serão digitalizadas e enviadas aos licitantes
habilitados para o seu conhecimento e interposição de recurso e contrarrazão caso
assim desejarem.

O resultado do julgamento será publicado no Diário Oficial da União sendo que o
prazo para recurso seguirá os ditames do Edital.

Não existindo mais o que registrar, encerra-se a presente ata que vai assinada por
todos que assim desejar. Santo Augusto/RS, 23/10/2020.

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 14:09 )
LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER

DIRETOR
Matrícula: 1644977

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 13:40 )
LEONIDAS LUIZ RUBIANO DE ASSUNCAO

COORDENADOR
Matrícula: 1916294

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 14:23 )
MARCIANO PERCINCULA

COORDENADOR
Matrícula: 1729575

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 20:58 )
MARCOS REGIS PENNO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1891680

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

527, ano: 2020, tipo: ATA, data de emissão: 23/10/2020 e o código de verificação:
7659c350a9

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf